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Моњи ноябр бо њама бурду бораш моњи
некў омад. Рўзи 6-уми он мардум рўзи Сар-
ќонунро љашн гирифта, њамзамон дар инти-
хоботи Президенти љумњурї фаъолона шир-
кат варзиданд. Бале, мутмаинан мегўем, ки
мардум алораѓми интизори душманони
хориљї ва баддилони фурухташуда, он
ќадар фаъол, пурмасъулият ва содиќ бу-
данд, ки назираш дар мамлакатњои ба ис-
тилоњ дар њоли рушд кам аст. Бисёр дўстон
ва рафиќон, ки дар њавзањои гуногуни киш-
вар овоз доданд, ин фикри маро тасдиќ на-
муданд, ки одамон гуруњ -гурўњ, оила-оила
омада, овоз медоданд. Касе бо сабабе даъ-
ватнома надошт, бо њуљљати тасдиќкунан-
даи шахсият ва љои зист меомаданд ва
кўшиш менамуданд, ки аз маъракаи сиёсї
ќафо намонанд. Њатто хориљиён аз ин љўшу
хурўш, чењраи идона, сарулибоси идонаи
тољикон дар њайрат буданд ва эшон бе ягон
дудилагї интихоботро баргузоршуда, шаф-
фоф ва демократї њисобиданд. Ин аст са-
доќат, ин аст ватандўстї. Мевањои истиќ-
лолият бор оварданд. Њосилаш ин боварии
мардум ба оянда, зиндагии шоиставу обод-
корист. Њосили зањмату ранљњои 20-сола
барабас нарафт. Имрўз насле ба воя раси-
дааст, ки насли истиклол аст. Насли озо-
дагон аст, бехуда нест, ки тољиконро аз
ќадим озода мегуфтанд. Дар тамоми мамо-
лики мутараќќии љањон ба раъйи мардум
эњтиром гузошта мешавад. Яъне раъйи аз
50% кам раъйи аз 50% зиёдро эњтиром ме-
гузоранд ва пайи ободии кишвар ѓаразњои
гурўњиву мазњабиву њизбиро яксў гузошта,
атрофии президенти тозаинтихоб муттањид
мешаванд. Ин љавонмардї аст. Чунин кар-
даанд, ки пеш рафтааанду тараќќї наму-
данд ва зиндагии арзандаро барои худу
њамватанон муњаё намуданд. Рўзи 16-ум
Президенти тозаинтихоб савганди садоќат
ба халќу миллатро ёд кард. Дигар љашни
ин моњ рўзи 24-ум Рўзи Парчами миллист.
Парчами мо бо бузургиву њашаматаш дар
китоби Рекордњои Гиннес ќайд шуд. Ин бе
њикмат нест, азеро ки ќадимтарин ливо дар
рўи замин њамин дирафши ковиёнии мост,
ки сар аз умќи таърих баркашида, дар за-
мони Њахоманишиён буруз карда, онро ба
чанги Искандари маќдунї надода, то охи-
рин подшоњи сулолаи давлати Сосониён
оварданд. Бояд гуфт, ки мављудияти дираф-
ши ковиёнї дар маъхазњои таърихї ва дар
набарди Ќодисия, ки эрониён дар љанг бо
араб шикаст хўрданд, ёд шудани дурфши
ковиёни бори дигар баёнгари он аст, ки ди-
рафши ковиён на ашёи мифологї, балки
таърихї аст ва он таърихи каёниёни  "Шоњ-
нома" мебошад.

Саъдї МАЊДЇ
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СУХАНИ РЎЗ

ПРЕЗИДЕНТИ МАН

"Ман, њамчун Президент савганд ёд мекунам, ки Конститут-
сия ва ќонунњои љумњуриро њимоя менамоям, таъмини њуќуќ,
озодињо ва шарафи шањрвандонро кафолат медињам, сарза-
мин, истиќлолияти сиёсиву иќтисодї ва фарњангии Тољикис-
тонро њифз мекунам, ба халќ содиќона хидмат менамоям".

(Моддаи 67-и Сарќонуни ЉТ)

Мефишорам сахт дасту панљањои
мањкаматро
Њамчу дасту панљаи фарзанди дењќон,
Њамчу дасту панљаи шахшўли
дењќонбаччаи ќишлоќ
Аз каланду досу мисрон.

Бо садои гармат одат кардаем
Њамчу бо зангўлаи давлат,
Њамчу бо зангўлаи вањдат,
Њамчу бо зангўлаи мактаб.

Чунки дар рўи ту мебинем
Рўи миллатро,
Нури миллатро,
Чунки аз пешонии бози ту мехонем
Мо хати таќдири миллатро.

Чун кафи дасти ту шањроњат
Аз Душанбе то Бадахшон,
Аз канори Суѓд то Хатлон;
Дар кафи дасти ту меронанд,
Дар кафи дасти ту метозанд,
Дар кафи дасти ту љорист
Сели мошин,
Фављи дарёњои мошин.

Пойгоњи давлататро карда кафшер
Бастакори наќби Анзоб,
Бастакори наќби Шаршар,
Бастакори Чормаѓзак,
Бастакори ГЭС-и Роѓон
Њамчу оњан,
Њамчу чўян,
Њамчу пўлод
Пойдор.

Ба муносибати интихоби Президенти
љумњурї Эмомалї Рањмон

Бозор СОБИР
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Президенти Љумњурии Ўзбекистон
Ислом Каримов Эмомалї Рањмонро

табрик намуд
Дар барќияи  шодбошии  Прези-

денти Љумњурии Ўзбекистон Ислом
Каримов гуфта мешавад: "Муњтарам
Эмомалї Шарифович. Табрикоти са-
мимонаи маро ба муносибати дубо-
ра ба мансаби Президенти Љумњурии
Тољикистон  баргузида  шуданатон
ќабул фармоед. Мутмаинам, ки фаъ-
олияти Шумо дар ин мансаби олии
давлатї дар самти рушду тањкими
минбаъдаи муносибатњои Ўзбекисто-
ну Тољикистон, ки дар асоси мушта-
ракоти таърихї, њусни њамљаворї,
эњтироми мутаќобил ва бо назардош-
ти манфиатњои ду љониб бунёд ёфта-
анд, сањм хоњад гузошт. Бо истифода
аз фурсат мехоњам ба Шумо, муњта-
рам Эмомалї Шарифович сињатии
бардавом, дар фаъолияти пурмасъу-
лиятатон муваффаќият ва ба марду-
ми дўсти Тољикистон сулњу шукуфої
таманно намоям".

Инчунин як ќатор роњбарони дав-
латњои хориљї ва созмонњои байнал-
милалї  Президенти  тозаинтихоби
ЉТ-ро табрик намуданд. Аз ќабили:
Президенти Љумњурии Озарбойљон
Илњом Алиев,  Раиси Љумњурии Ис-
ломии Эрон Њасани Руњонї,  Прези-
денти Туркманистон Гурбонгулї Бер-
димуњаммадов,  Президенти Феде-
ратсияи Русия Владимир Путин, Раи-
си Љумњурии мардумии Чин Си Љин-
пин, Президенти Љумњурии Ќазоќис-
тон Нурсултон Назарбоев, Президен-
ти Љумњурии Белорус Александр Лу-

кашенко, Президенти Љумњурии Њин-
дустон Пранаб Мукерљи, Сарвазири
Люксембург Жан-Клод Юнкер,  Пре-
зиденти Љумњурии Чехия Милош Зе-
ман, Президенти Љумњурии Исломии
Покистон Мамнун Њусайн,  Президен-
ти Муѓулистон Тсахиагийн Элбегдорљ,
Намояндаи махсуси Дабири кулли
НАТО дар кишварњои Осиёи Марказї
ва Ќафќоз Љеймс Аппатурай, Раиси
Комиссияи мустаќили њалли ихтило-
фот ва иртиботи мардум бо давлат ва
Раиси Комиссияи тадвири Луя Љиргаи
машварат профессор Њазрат Сибѓа-
туллоњ  Ал-Муљаддидї ,  Сарвазири
Малайзия Дато Сри Мохд Наљиб, Да-
бири кулли Иттињоди иќтисодии Ав-
руосиё  Таир  Мансуров  ва  Вакили
Парлумони Аврупо Струан Стивен-
сон, Подшоњи Шоњигарии Њошимии
Урдун, собиќ Президенти Украина,
Президенти гурўњи Бонки Исломии
Рушд  ва  Президенти  Конгресси
яњудиёни бухорої дар ИМА ва Кана-
да, Президенти Љумњурии Арманис-
тон Серж Саргсян ва ањли зиё - њам-
ватанони анљумани Рўдакї, доктор
Масуд Миршоњї, Амир ва Сарвазири
Давлати Ќатар, Президенти Украина,
Сарвазири Љумњурии Туркия, Раиси
Кумитаи иљроияи Иттињоди Давлатњои
Мустаќил ва Президенти ифтихории
Бунёди Хайриявии "Тољикистон" ва
дигар роњбарони давлатњои хориљи-
ву созмонњои байналмилалї.

www.prezident.tj

Русия бољи гумрукиро барои
Тољикистон аз байн бурд

Созишнома миёни њукумати Тољики-
стон ва Русия оиди лаѓви бољи содиротї
зимни интиќоли маводи сўхт аз Русия ба
Тољикистон аз рўзи 12-уми ноябри соли
равон мавриди иљро ќарор гирифт.

Сомонаи расмии иттилооти њуќуќии
Русия, 12-уми ноябр матни созишномаи
Тољикистону Русия дар бахши маводи
сўхтро нашр намуда, таъкид намудааст,
ки ин созишнома муваќќатан аз рўзи

нашраш мавриди иљро ќарор мегирад.
Тибќи ин созишнома Русия уњдадор ме-
шавад, ки аз маводи сўхт, ки ба Тољикис-
тон равона шудааст, бољи содиротї на-
ситонад. Тољикистон уњдадор шудааст,
ки маводи сўхти тариќи имтиёз гирифта-
ашро ба кишварњои сеюм содир наку-
над. Дар созишнома омадааст, ки дар
сурати ошкор шудани содироти сўзиш-
вории Русия ба кишвари сеюм, љониби
Русия огоњинома мефиристад ва даво-
ми ду моњ њаќ дорад, созишномаро якта-
рафа ќатъ кунад.

Ин дар њолест, ки то њол аз њар тонна
маводи сўхти Русия зимни интиќол ба
Тољикистон њудуди 300 доллар бољи со-
диротї ситонда мешуд. Гуфта мешавад,
тибќи ќонунњои бозор акнун баъди лаѓ-
ви бољи содиротии Русия нархи маводи
сўхт бояд дар Тољикистон њудуди 1,5-2
сомонї арзонтар шавад.

Pressa.tj

Бонки Миллї шањрвандонро аз
барориши пулњои ќалбакї њушдор дод
  Бонки миллии Тољикистон бо

пахши як иттилоия рўзи 14 ноябр
аз шањрвандони кишвар даъват
намудааст, ки зимни додугирифти
пули миллию асъори хориљї зира-
киро аз даст надињанд ва аз сох-
торњои ќарзї хостааст, бо таљњи-
зоти муосири ифшокунандаи та-
ќаллубкорї муљањњаз бошанд.

Бояд њамагон дарк намоем, ки
гардиши пулњои ќалбакї дар муо-
милот метавонад ба паст шудани
ќурби пули миллї оварда расонад,
ба њаёти иљтимоии њар шахс ва дар
маљмўъ ба иќтисодиёти кишвар зиён
оварад. Аз ин рў, ба андешаи мо, пеш-
гирї ва мубориза бар зидди таќаллуб-
кории пул на танњо вазифаи сохторњои
маъмурї, балки яке аз вазифањои му-
ќаддаси низоми бонкї ва њатто њар як
фарди љомеа мебошад."

Бонки миллї ќайд мекунад: "Аз соки-

нони љумњурї хоњиш менамоем, ки ба-
рои эмин нигоњ доштани маблаѓњои на-
ќдии худ унсурњои њимоявии пули мил-
лиро аз бар кунанд ва њангоми доду ги-
рифт пулњоро бо диќќат аз назар гуза-
ронанд ва њангоми ошкор шудани пу-
лњои шубњанок ба сохторњои маъмурї
хабар дињанд".
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Маросими Савгандёдкунии
Президенти Љумњурии Тољикистон

Эмомалї Рањмон

Рўзи 16-уми ноябри соли љорї маро-
сими Савгандёдкунии Президенти Љум-
њурии Тољикистон Эмомалї Рањмон бар-
гузор гардид. Хотиррасон бояд намуд,
ки рўзи 6 ноябри соли равон ба тариќи
интихоботи умумихалќї номзад аз Њизби
халќї-демократии Тољикистон Эмомалї
Рањмон бо 84,23% овозњои интихобку-
нандагон аз нав ба маќоми Президенти
Љумњурии Тољикистон интихоб шуд.

Маросими ба иљрои вазифаи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон шурўъ
намудани роњбари навинтихоби давлат
Эмомалї Рањмон бо шукўњи хоса дар
Ќасри Миллат оѓоз гардида, дар Кохи
Сомони бўстонсарои шањрии Њукумати
Љумњурии Тољикистон идома ёфт ва дар
майдони Дўстии пойтахт бо савгандёд-
кунии Ќуввањои Мусаллањи кишвар ба
Президенти навинтихоби Љумњурии То-
љикистон ба поён расид.

Маросими ба иљрои вазифа шурўъ
намудани Президенти навинтихоби
кишвар дар Ќасри Миллат бо супурда-
ни шањодатномаи Президенти Љумњу-
рии Тољикистон аз љониби Раиси Комис-
сияи марказии интихобот ва раъйпур-
сии Тољикистон ва Нишони Президен-
ти Љумњурии Тољикистон аз љониби Ра-

иси Суди Конститутсионии кишвар ба
Эмомалї Рањмон оѓоз ёфт.

Њамзамон бо супурдани шањодатно-
ма ва Нишони Президенти Љумњурии
Тољикистон ба Эмомалї Рањмон дар то-
лори тантанањои Кохи Сомони бўстон-
сарои Њукумати Љумњурии Тољикистон
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон Мањмадсаид
Убайдуллоев ва Раиси Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон Шукурљон Зуњуров тибќи Кон-
ститутсияи Љумњурии Тољикистон љала-
саи якљояи шашуми Маљлиси миллї ва
Маљлиси намояндагонро, ки ба мароси-
ми савгандёдкунии Президенти Љумњу-
рии Тољикистон бахшида шудааст, бо
иштироки даъватшудагон ифтитоњ на-
муданд.

Президенти навинтихоби Љумњурии
Тољикистон Эмомалї Рањмон мутобиќи
Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии
Тољикистон дасти рост ба болои Сарќо-
нуни Љумњурии Тољикистон гузошта, сав-
ганд ёд кард.

Сипас Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон, бо нимтаъзим Парчами давла-
тии Љумњурии Тољикистонро бўса намуд.

www.prezident.tj

Фарњанг ва тафсир
аз чоп баромад
Боиси хурсандист, ки "Фарњанги истило-

њоти њуќуќи конститутсионї ва њуќуќи маъ-
мурї" дар зери тањияи устодони кафедраи
њуќуќи конститутсионї аз чоп баромад. Дар
фарњанги мазкур зиёда аз 1000 истилоњоти
соњаи њуќуќ шарњу тафсир ёфтааст. Инчу-
нин "Тафсири кодекси мурофиавии гражда-
нии Љумњурии Тољикистон" аз тарафи усто-
дони факултети њуќуќшиносї ба нашр ра-
сид. Тафсир аввалин бор аст, ки дар Љумњу-
рии Тољикистон рўи кор меояд.

НАВИГАРИЊО
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Маълум аст, ки Сарќонун на
танњо њуљљати сиёсї-њуќуќї балки
ќисман њуљљати идеологї низ ме-
бошад ва функсияи репродуксио-
нии ташакуллёфтаро дар тафакку-
ри шањрванд оид ба шахсият,
љомеа ва давлат иљро менамояд.
На њама муќаррароти конститутси-
онї дорои хусусияти меъёрї-
њуќуќї мебошанд, аммо онњо хис-
лати меъёрї ва ќувваи олии
њуќуќиро соњиб мегарданд. Муто-
биќи моддаи 1 Сарќонуни Љумњу-
рии Тољикистон "Тољикистон дав-
лати иљтимої буда, барои њар як
инсон шароити зиндагии арзанда ва
инкишофи озодонаро фароњам
меорад".

Мањз бо ин маќсадњо дар киш-
вари мо мењнат ва саломатии ода-
мон њифз карда мешаванд, даст-
гирии давлатии шањрвандони кам-
бизоат таъмин карда мешавад, на-
фаќаи давлатї, кўмакпулї ва ди-
гар кафолатњои њифзи иљтимої
дарљ мегарданд, инчунин њадди
аќалли музди мењнат муќаррар
карда мешавад. Агар бо ќонуни
асосї инсон њуќуќ ва озодињои он
арзиши олї эълон шавад ва эъти-
роф, риоя ва њифзи њуќуќу озодии
шањрванд уњдадории давлат бо-
шад, пас вазифаи асосии фаъоли-
яти давлат мантиќан бењбудии то-
љикистониён аст. Њамин тавр, дар
асоси њама барномањо, страте-
гияњои маќсаднок, ки аз љониби ма-
ќомотњои давлатї коркард меша-
ванд, нишондињандањои муњими
бањисобгирифташуда ва аз њама
асосї ба вазъи иљтимої муносиб
љойгир карда мешаванд. Муносиб
ба он маъно ки онњо воќеъї, даст-
рас ва љавобгўи манзалати инсон
дар љомеа мебошанд.

Саволе ба вуљуд меояд, ки
умуман доираи "зиндагии арзанда",
ки аз љониби давлат кафолат дода
мешавад, чї гуна аст?

Ба маънои энсиклопедї "ар-
занда" - ин њамаи он чизе мебо-
шад, ки дар тарзи њаёти инсон до-
рои хислати сифатии бењтарин
(иљтимої, ахлоќї, маънавї, зебої
ва ѓайра) аст. Мафњуми "зиндагии
арзанда" яке аз мафњумњои бањс-
ноки илми њуќуќї аст. Њуќуќ ба зин-
дагии арзанда аз як тараф дар ба-
робари дигар њуќуќњо њамчун
њуќуќи мустаќил намоён шавад, аз
тарафи дигар он метавонад унсу-
ри амалишавии дигар њуќуќњо бо-
шад. Мафњуми зиндагии арзанда ба
љомеаи шањрвандї ва давлати
иљтимої зич алоќаманд аст. Баа-
малбарории њуќуќ ба зиндагии ар-
занда танњо дар доираи фаъолия-

кил медињад, ки дар асоси он са-
тњи камбизоатї 42% ањолиро фаро
мегирад.

Зиндагии арзандаи инсон дар
мавриде аз љониби давлат таъмин
карда мешавад, ки арзиши сабади
истеъмолї ва маблаѓи пардохтњои
њатмї барои њар як нафар љињати
ќонеъ намудани талаботи њаётан
муњими ў басанда аст. Яъне даро-
мади миёнаи сарикасї аз андозаи
њадди аќалли зиндагї паст наме-
бошад. Дар асоси Ќонуни ЉТ "Дар
бораи њадди аќалли зиндагї" њадди
аќалли зиндагї - арзиши сабади
истеъмолї ва маблаѓи пардохтњои

Сангинов Дониёр
мудири кафедраи њуќуќи
соњибкорї ва тиљорат

дели ин ва ё он давлати иљтимої
(сиёсати иљтимої) љой дорад, ѓай-
риимкон аст. Аз ин рў, Љумњурии
Тољикистон санадњои меъёрии
њуќуќи дохилии худро доимо ба са-
надњои њуќуќи байналмилалї  му-
тобиќ ќабул менамояд ва аз дасто-
вардњои давлатњои пешрафта дар
ин самт истифода мекунанд.

Дар Эъломияи умумии
њуќуќи башар муќаррар гардида-
аст, ки баамалбарории њуќуќи фард
ба њавасмандгардонї барои мењ-
нат ва таъминоти иљтимої љињати
дастгирии манзалати он ва инки-
шофи озодонааш зарур вобаста ба

љинсиву синнусолї ва либос, ин-
чунин барои ташкили чорабинињои
маданию маишї ба назар гирифта
мешавад. Њангоми муайян наму-
дани маљмўи хизматрасонии дар
таркиби сабади истеъмолї вуљуд-
дошта, ќонеъ намудани талаботи
њадди аќалли ањолї ба хизматра-
сонии манзилию коммуналї,
маишї, наќлиётї ва алоќа ба ино-
бат гирифта мешавад. Андозаи
њадди аќалли зиндагї ба њар сари
ањолї  ва гурўњњои иљтимоию де-
мографї дар асоси сабади истеъ-
молї ва маълумоти  оморї оид ба
сатњи нархњои истеъмолии мањсу-
лоти озуќа, мањсулоти ѓайриозуќа
ва хизматрасонї, бо назардошти
њамаи намудњои савдо ва харољот
барои бољњои давлатї ва пардох-
тњои њатмї њар семоња њисоб кар-
да мешавад. 29 декабри соли 2012
тањти №775 барои њисоб намуда-
ни андозаи сабади истеъмолї тав-
сияњои методї барои муайян на-
мудани сабади истеъмолї гур-
ўњњои асосии иљтимої-демографии
ањолї дар Љумњурии Тољикистон
ќабул гардид.

Сиёсати Љумњурии Тољикис-
тон ба он равона карда шудааст,
ки тавассути фаъолияти самара-
ноки тамоми сохтору маќомоти
давлатї барои њар як шањрванди
кишвар шароити арзандаи зиндагї
таъмин карда шавад. Бо ин маќсад

соли гузашта Стратегияи баланд
бардоштани сатњи некўањволии
мардуми Тољикистон барои солњои
2013 - 2015 ќабул карда шуд. Ба-
рои татбиќи стратегия беш аз 18
миллиард сомонї пешбинї шуда-
аст. Илова бар ин, барои маблаѓгу-
зории барномаи мазкур аз буљети
давлат беш аз 12 миллиард сомонї
равона карда мешавад ва маблаѓи
он дар маљмўъ 30 миллиард сомо-
ниро ташкил медињад.  Пайваста
ба афзоиши њаљми буљети давлатї
маблаѓгузории соњањои иљтимої
зиёд карда мешавад ва дар соли
2013 6,4 миллиард сомонї ё зиёда
аз нисфи буљети давлатиро таш-
кил медињад. Дар натиљаи амали-
шавии чорањои зикргардида сатњи
камбизоатї дар мамлакат аз 81
фоизи соли 1999-ум то 38 фоиз
паст гардид, яъне ќариб 45 банди
фоизї коњиш дода шуд. Паст шу-
дани сатњи камбизоатї асосан на-
тиљаи рушди иќтисодї ва таъмин
гардидани суботи макроиќтисоди-
ву иљтимої мебошад.

Аз муќаррароти зикршуда
бармеояд, ки давлати Тољикистон
барои амалинамоии њуќуќи инсон
ба зиндагии арзанда шароити му-
айян муњайё намудааст ва вобас-
та ба иќтидори иќтисодии худ рўз
аз рўз барои кам кардани сатњи
камбизоатї тамоми чорањоро ан-
дешида истодааст. Мутобиќи Стра-
тегияи баланд бардоштани сатњи
некўањволии мардуми Тољикистон
барои солњои 2013-2015 сатњи кам-
бизоатї ба сатњи 30 фоиз расони-
да хоњад шуд.

ЊУЌУЌИ ИНСОН БА
ЗИНДАГИИ АРЗАНДА

ти њуќуќї манфиатовар аст. Наќши
бузургро мањз мављудияти воси-
тањои меъёрии њуќуќии махсус, ки
олоти таъминкунандаи мављудия-
ти арзандаи инсон мебошанд, ишѓ-
ол менамоянд. Фаъолияти давла-
ти иљтимої оид ба таъмини зинда-
гии арзандаи инсон ва љомеа бояд
ба бавуљудории њудуди њуќуќии
рушди фаъолнокии инсон равона
карда шавад. Дар ин маврид дав-
лат вазифаи ѓамхориро иљро ме-
намояд, ки ба таъминоти инсон ба
неъматњои моддї ва маънавї ра-
вона гардидааст. Созмон додани
давлати иљтимої дар Љумњурии
Тољикистон бе назардошти бањи-
собгирии  дастовардњои њуќуќї,
иљтимої, демократї, ташкилии
давлатњои хориљї, ки дар онњо мо-

имкониятњои захиравии давлат ва
иттињодияи байналмилалї ба роњ
монда мешавад. Бинобар ин тааљ-
љубовар нест, ки сатњи њадди аќал-
ли зиндагї ва ё сатњи камбизоатї
дар љањон гуногун ба њисоб гириф-
та мешавад. Мутахассисони СММ
њисоб намуданд, ки камбизоатии
мутлаќ дар љањон дар он љое оѓоз
мегардад, ки инсон дар як рўз ба
камтар аз 1 доллар  зиндагї меку-
над. Ба њисоби онњо дар Россия
сатњи камбизоатии мутлаќ ба 2-3
доллар дар як рўз ба њисоб гириф-
та мешавад. Сатњи камбизоатї дар
Иттињодияи Аврупо вобаста ба 60%
музди миёнаи мењнат муайян ме-
гардад. Дар ИМА сатњи камбизоатї
ќариб 20 000 доллар дар як сол
(1667 доллар дар як моњ)-ро таш-

њатмї аст. Сабади истеъмолї аз
инњо иборат мебошад: маљмўи
мањсулоти озуќа; маљмўи мањсу-
лоти ѓайриозуќа;  маљмўи хизмат-
расонї. Њангоми муайян кардани
маљмўи мањсулоти озуќа меъё-
рњои илман асоснокшудаи талабо-
ти њадди аќалли гурўњњои иљтимоию
демографии ањолї ба маводи
ѓизої, инчунин таркиби кимиёвї ва
арзиши ѓизонокии мањсулоти озуќа
ба инобат гирифта мешаванд. Њан-
гоми муайян кардани маљмўи мањ-
сулоти ѓайриозуќа, ки ба таркиби
сабади истеъмолї дохил меша-
ванд, ќонеъгардонии талаботи
њадди аќалли њаётан муњими гур-
ўњњои асосии иљтимоию демогра-
фии ањолї ба мањсулоти ѓайриѓи-
зої бо назардошти хусусиятњои

Инкишофи Сарќонун дар Тољи-
кистон панљ марњиларо аз сар гуза-
ронидааст. Пайдоиш ва инкишофи
он ба барпоёбї ва ташкили давлати
миллии тољикон алоќаманд аст.
Давлати миллии тољикон мувофиќи
ќарори КИМ-и  ИЉШС  аз 27 октябри
соли 1924 дар њайати ЉШС Узбеки-
стон ташкил ёфт. Марњилањои ќабу-
ли Ќонуни асосї дар Тољикистон
чунинанд:

1. Баъди ташкилёбии ЉМШТ
масъалаи тайёр кардани Конститут-
сияи он ба миён омад. Анљумани
шўрои Тољикистон баробари таш-
кили КИМ-и Тољикистон ба ў супо-
рида шуд, ки то анљумани оянда Кон-
ститутсияи ЉМШС Тољикистонро
тайёр намояд. Анљумани дуюми
ЉМШС Тољикистон 28 апрели соли
1929 Конститутсияи аввалини љум-
њуриро ќабул кард, ки он мувофиќи
Конститутсияи ИЉШС соли 1924 ва
Конститутсия ЉШС Ўзбекистон соли
1927 тайёр карда шуда буд.

2. Вале дере нагузашта аз тара-
фи Анљумани сеюми шўроњо зару-
рият оиди ташкил намудани ЉИТ ба
миён омад ва ба санадњои Анљума-
ни фавќулодаи шўроњои Тољикис-
тон 16 октябри соли 1929 ќарор дар
бораи ташкил ёфтани РСС ќабул
карда шуд. Аз љумњурии мухтор ба
љумњурии иттифоќї табдил ёфтани

Тољикистон дар таърихи давлатдо-
рии тољикон сањифаи дурахшон аст.
Дар ќарори Анљумани сеюми
шўроњои Тољикистон дар бораи
ташкилёбии РСС ба КИМ супориш
дода шуд, ки Конститутсияи РСС
Тољикистонро тартиб дода, барои
ќабул пешнињод намояд. Конститут-
сияи соли 1931-и ЉШСТ давраи гу-
зариш аз капитализм ба сотсиализ-
мро ифода намуд. Аз ин рўй зару-
рияти тайёр кардани лоињаи нави
Конститутсия ба миён омад.

3. Њамин хулосањо буд, ки
ИЉШС Конститутсияи нав ќабул
кард. Дар Конститусияи ИЉШС соли
1936 ба таври њуќуќї инъикос гар-
дида шуданд. Дар анљумани шашу-
ми фавќулодаи шўроњо 1 марти
соли 1937 Конститутсияи ЉШСТ
ќабул гардид, ки он моњияти ба Кон-
ститусияи иттифоќї монанд буд ва
дар он давраи нав давраи ѓалабаи
пурраи сотсиализм ифода меёфт.
Дар натиљаи гузариш ба давраи
иљтимої - сиёсї ва низоми сиёсї

масъалаи ќабули Конститутсияи
нав ба миён омад.

4. 15 июли соли 1977 иљло-
сияи 7-уми ѓайринавбатии Шўрои
Олии лоињаи нави Конститутсияи
Тољикистонро ташкил кард ва
лоињаи Конститутсия 19 марти соли
1978 барои муњокима нашр гардид
ва 14-уми апрели соли 1978 аз та-
рафи иљлосияи 8-уми ѓайринавба-
тии Шўрои Олии ЉШСТ, даъвати 9-
уми Конститутсияи 4-уми ЉШСТ-ро
ќабул намуд, ки он аз 10 фасл ва 19
боб, 174 модда иборат буд.

5. Баъди соњибистиќлол гар-
дидани Љумњурии Тољикистон ба
ќабули эъломияи истиќлолият,  9
сентябри соли 1991 зарурияти ќабул
кардани Сарќонуни нав ба миён
омад. Зеро, чуноне ки мо медонем,
Сарќонун ин њамчун санади муњим,
асосї ва њуќуќии њар як давлати
њуќуќбунёд мебошад. Лоињаи нави
Сарќонуни ЉТ баъди иљлосияи 16-
ум (ноябри соли 1992) Раиси шўрои
олї интихоб гардидани Эмомалии

Рањмон алоќаманд мебошад. Авва-
ли моњи апрели соли 1994 баъди аз
тарафи коммисияи Конститутсионї
тайёр кардани лоињаи нав  Сарќо-
нун дар рўзномањои љумњурї 21-22-
юми апрели соли 1994 интишор гар-
дида, муњокимаи он оѓоз ёфт. 21-
22-юми июл Сарќонун дар иљлосияи
19-уми Шўрои Олї муњокима гар-
дида, ба тариќи раъйпурсї тавсия
карда шуд.

7-уми сентябри соли 1994 иљло-
сияи 20-уми Шўрои Олии ЉТ муњ-
лати анљоми раъйпурсиро аз 25
сентябр то 6 ноябр дароз кард. Аз-
баски маъракаи интихоботи Прези-
дент ва раъйпурсї оид ба Сарќонун
дар як ваќт якљоя мерафт, бо ин
сабаб диќќати мардум асосан ба
интихобот љалб гардида буд. Бо ву-
људи ин 6-уми ноябри соли 1994
Сарќонуни ЉТ дар раъйпурсии уму-
михалќї ќабул гардид. Натиљаи рас-
мии раъйпурсї чунин буд: Дар 64
њавзаи овоздињї 2685724 шањрванд
ба рўйхат гирифта шуд. Дар раъй-

АЗ ТАЪРИХИ
САРЌОНУНИ ТОЉИКОН

пурсї 2535437 нафар, яъне 94,4%
ширкат варзиданд. Ба тарафдории
Сарќонун 2352554 нафар ё ки
87,59% ва ба муќобилаш 105300
нафар  ё ки 3,92% овоз доданд.

Ба њамин натиљањо Сарќонуни
ЉТ 6-уми ноябри соли 1994 маќбул
дониста шуда, ба ќувваи амал да-
ромад. Дар ЉТ 6-уми ноябр њамчун
рўзи истироњат эълон шуда, њар сол
мардуми мо онро љашн мегиранд
ва имсол Сарќонуни азизамон 19-
сола шуд.

Ёраков ЗАФАР
донишљўи соли 1

ЊУЌУЌ ВА ЗИНДАГЇ



МИНБАРИ
ЊУЌУЌШИНОС№6 (6)

21-УМИ НОЯБРИ СОЛИ 201344444

Дар таърихи халќи тољик афрохта-
ни парчам њамчун рамзи барњам зада-
нии пояи љабру бедодї, натиљаи талошу
мубориза бањри ба даст овардани озо-
диву истиќлол ва нишонаи ќудрату та-
воної  бањогузорї мешавад. Ба ин тас-
вири уќоб дар парчам ё ливои Куруши
Кабир чун  рамзи давлати нерўманд ва
дурафши Коваи оњангар чун талошу му-
бориза ва љоннисорињои ниёгони мо
барои озодиву истиќлол мисол меша-
ванд. Дар даврони Шўравї парчами То-
љикистон  ифодагари мазмуну моњияти
кишвар дар њайати ИЉШС буд. Вале ра-
ванди  ташаккулёбии истиќлолияти дав-
латї  бо мувофиќат накардани парчами
ќаблии кишвар бо моњияту  мазмуни То-
љикистони муосир замина  гузошт. Бо
дарки ин воќеият  Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон 28 июни соли 1991 "Дар
бораи рамзњои давлатии Љумњурии То-
љикистон" ќарор ќабул кард ва комиссияи
махсус оид ба тањияи рамзњои давлатї
ташкил карда шуду озмуни љумњуриявї
барои омода кардани рамзњои давлатї
эълон карда шуд.

Парчами давлатии Љумњурии Тољи-
кистон баъди љамъбасти озмун дар
Иљлоисияи XVI Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон тасдиќ карда шуд. Тасдиќи
"Низомномаи Парчами давлатии Љумњ-
урии Тољикистон" бо Ќонуни Љумњурии
Тољикистон аз 24 ноябри соли 1992 ба
вуќўъ омад, ки  мувофиќи он ба моддаи
170 Конститутсияи ЉШС Тољикистон
соли 1978, ки ба парчами давлатии  Љум-
њурии Тољикистон бахшида шуда буд,
таѓйироту иловањо ворид кард.

Парчами давлатии Љумњурии Тољи-
кистон бо мазмуну моњияти нав чун рам-
зи истиќлолияти Љумњурии Тољикистон
дар марњилае тањия ва ќабул шуд, ки
кишвари Тољикистонро оташи љанги

шањрвандї фаро гирифта буд ва мил-
лат ба ќисматњо таќсим шуда буд. Дар
чунин раванди мураккабу њассос Пар-
чами давлатии Љумњурии Тољикистон
ќабул гардид, ки роњбари тозаинтихоби
кишвар бо бўсидану ба дидањо гузошта-
ни парчами давлатї ќадами нахустинро
бањри ободии ватану сарљамъии миллат
гузошт, ки мояи ифтихору сарфарозї ва
рамзи шоистаи ватандорї мебошад.

Дар парчами кишвар ибтидо
мебинам,

Фарњангу нишонаи ниё мебинам.
Чун љилва кунад њамеша дар

боми Ватан,
Бар њастии хештан баќо

мебинам.
(Шањрия)

Сарќонуни Љумњурии Тољикистон аз
6 ноябри соли 1994 Парчамро њамчун
рамзи давлатї ва рукни асосии муќад-
дасоти миллї пазируфт (моддаи 3) ва
онро дар боби аввал "Асосњои сохтори
конститутсионии кишвар" љой дод.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи рамзњои давлатии Љумњурии То-
љикистон" 12 майи соли 2007 ќабул кар-
да шуд, ки моњият ва истифодаи расмии
Парчами давлатиро њамчун рамзи дав-
лати мустаќилу соњибихтиёри Тољикис-
тон муайян кард.

Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи рамзњои давлатии Љумњурии
Тољикистон" тартиби афрохтан (моддаи
5), љойгиркунии тасвири Парчами дав-
латии Љумњурии Тољикистон (моддаи 6)
ва љавобгариро барои тањќири Парчам
(моддаи 11) тибќи ќонунгузории Љумњу-

рии Тољикистон пешбинї намуд, ки
њуќуќи тасдиќи Парчами давлатиро ба
зиммаи Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон ва тарти-
би тайёр кардан, андоза ва истифода-
барии Парчамро ба ваколати Њукумати
Љумњурии Тољикистон гузоштааст.

Парчам дар таърихи њар як халќу
давлат мояи ифтихору ѓурур буда, бањ-
ри њимояи марзу бум, номусу озодї, за-
бону фарњанг ва ватану миллат дар як
саф ќарор доштани фарзандони баору
номуси кишварро ифода месозад. Аз ин
нигоњ, соњиби Парчами миллї будан
ифодагари рамзи давлати мустаќилу
соњибихтиёрро дорад ва парафшонии
он дар њар гўшаи сайёра баёнгари мав-
људияти миллат ва давлат ва ифодагари
арзишњои дирўзу имрўз ва фардои мил-
лат аст.

Аз ин нигоњ, Президенти Љумњурии
Тољикистон дар соли 2009 бо истифода
аз њуќуќи ташаббуси ќонунгузории хеш
лоињаи ќонунро оид ба муќаррар наму-
дани Рўзи Парчами давлатии Љумњурии
Тољикистон ба парламенти кишвар пеш-
нињод намуд, ки тавассути ворид карда-
ни таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон "Дар бораи рўзњои ид" аз 19 но-
ябри соли 2009 дар рўзи алоњида таљ-
лили Парчами давлатии Љумњурии То-
љикистон ба роњ монда шуд. Њамин тариќ,
њамасола рўзи 24 ноябр дар кишвар чун
рўзи Парчами давлатї таљлил гирифта
мешавад. Дар соли 2010 бо ташаббуси
Президенти Љумњурии Тољикистон бунё-
ди манораи бузурги парчам дар яке аз
мавзеъњои зеботарини пойтахти кишвар

оѓоз ёфт, ки дар арафаи 20-солагии ис-
тиќлолияти давлатии Љумњурии Тољики-
стон ифтитоњ гардид, ки мавзеи љойгир-
шавии он "Майдони парчам" номгузорї
шуд, ки Парчами давлатї дар баландии
165 метр, пањноии 30 метр ва бо даро-
зии 60 метр афрохта шуд, ки дар китоби
рекордњои Генис шомил гардид.

Љанбаи байналхалќї-њуќуќии пар-
чами давлатї дар муайян кардани дои-
раи татбиќи юрисдиксия  ва муќаррар
кардани фазои давлатї ифода мегар-
дад. Тибќи ќонунгузории љиноятии Љум-
њурии Тољикистон шахс агар дар киштии
обї ё  њавопаймое, ки тањти Парчами
Љумњурии Тољикистон дар обњои кушод
ё фазои њавої берун аз њудуди Љумњу-
рии Тољикистон њаракаткунанда љиноят
содир намояд, мутобиќи Кодекси љиноя-
тии Љумњурии Тољикистон (банди 3 мод-
даи 14) ба љавобгарии љиноятї кашида
мешавад. Агар шахс дар киштии њарбии
обї ё њавопаймои њарбии Љумњурии То-
љикистон љиноят содир намояд, новоба-
ста аз мањалли содиршавии љиноят,
шахс тибќи Кодекси љиноятии Љумњурии
Тољикистон ба љавобгарї кашида меша-
вад.

Парафшонии Парчами давлатии
Љумњурии Тољикистон дар пешгоњи би-
нои Созмони Милали Муттањид ва би-
ноњои созмонњои байналхалќии  универ-
салию минтаќавї ифодагари эътирофи
Љумњурии Тољикистон чун узви коми-
лњуќуќи онњо мебошад. Њангоми њама
гуна чорабинињои байналхалќї парча-
ми давлатњои иштирокчиёни он дар як
ќатор барафрохта мешавад. Дар Созмо-
ни Милали Муттањид тибќи тартиби му-
айян парчами давлатњои аъзо дар ан-
дозаи баробар ва дар як сатњ  ќарор
дошта ва дар марказ парчами Созмони
Милали Муттањид барафрохта меша-
вад. Дар амалияи байналхалќї парча-
мњои давлатї андозаашон хурд дар рўи
мизи корї, дар конференсияњои байнал-
халќї ва воситањои наќлиёти намоянда-
гони дипломатию шахсони расмии дав-
латї дар њудуди кишвари хориљї исти-
фода мешавад.

Њамин тариќ, Парчам дар радифи
Нишон ва Суруди миллї барои њар як
кишвари соњибистиќлол чун рамзњои
давлатї ва муќаддасоти миллї эътироф
карда шудааст. Аз ин нигоњ эњтироми
волои рамзњои давлатї ногузир аст ва
бояд тавре ба онњо муносибат намуд, ки
нисбаташон бењурматї зоњир нагардад.
Зеро парчами давлатї таљассумгари
мазмуну моњияти давлат, таъриху фар-
њанги халќ, арзишњои миллию љуѓрофии
кишвар мебошад.

ПАРЧАМИ ДАВЛАТЇ - РАМЗИ ОЗОДИВУ
ИСТИЌЛОЛ ВА ЌУДРАТУ ТАВОНОИИ КИШВАР

Раљабов М.Н.
мудири кафедраи њуќуќи

байналмилалї

Имрўз халќи тољик соњиби истиќ-
лолияти миллї ва давлати миллии худ
гардидааст ва азму иродаи ќавї дора-
д,ки ин комёбии бењамтои миллиро
эњтиёткорона њимоя намояд ва рушду
равнаќи бемайлон бахшад. Касби ис-
тиќлоли Љумњурии Тољикистон ва инки-
шофи мустаќилонаи минбаъдаи он дар
тамоми соњањои мухталифи  њаёти
љомеа дигаргунињои амиќро рўи кор
овард.Дар љомеа аќидаю андешаи дав-
лати њуќуќбунёду демократї, таљзияи
њокимият, гуногунандешию бисёрњ-
избї, соњибихтиёрии мардум, эътиро-
фи њуќуќу озодињои инсон ва шањр-

ванд, эътирофи имкон доштани мављ-
удияти моликияти хусусї ба сифати
шакли баробарњуќуќии моликият ва
ѓайра, ки дар маљмўъ андешаи машру-
тиятро (конститутционализмро) ташкил
медињанд, рў ба њастї нињоданд. Дар
ин љода ќабул карда шудани Сарќону-
ни Љумњурии Тољикистон дастоварди
бузургтарин аст,ки дар нахустин мод-
даи он сабт гардидааст, ки "Љумњурии
Тољикистон давлати соњибихтиёр, де-
мократї, њуќуќбунёд, дунявї ва ягона
мебошад". Ин ќабл аз њама чунин маь-
но дорад, ки дар саросари ќаламрави
Љумњурї тамоми муносибатњои љамъ-

иятї њатман бояд дар асоси ќонуну
ќонуният сурат гирад.

Бо шарофати соњибистиќлолии
кишвар ва сулњу субот дар мамлакати
мо 19-умин солгарди рўзи Сарќонуни
Љумњурии Тољикистонро ботантана
чашн мегирем, ки он 6-уми ноябри соли
1994 бо роњи раъйпурсии умумихалќї
њамчун Конститутсияи давлати соњиби-
стиќлоли Тољикистон ќабул гардид.
Ќабули Сарќонуни мамлакат њам саро-
ѓози  таърихи навини давлат ва њам рўи
кор омадани равобити иљтимоии љадид
ва танзими њуќуќии онњо ва њам дар ни-
њояти кор, арзи њастї намудани самти

САРЌОНУН - ИФТИХОРИ

Шарифов Манучењр
донишљўи соли 4-ум

ПАРЧАМИ МИЛЛЇ
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соли 2013) устоди кафедраи њукуќи ин-
сон ва њуќуќшиносии муќоисавї Сафа-
ров Дилшод ишорае ба ин масъала на-
муда буд, ки бо назардошти муњимияти
мавзўъ  ќарор додем атрофи Рашани
тољикон чизе бинависем.

Рашанро аксари муњаќќиќон фариш-
таи ќазоваткунанда дар рўзи ќиёмат ме-
њисобанд. Масалан, Ю.Яъќубов дар ки-
тоби худ "Гоњномаи Авастої" Рашанро яке
аз довароне ном мебарад, ки дар рўзи
ќиёмат адолати додгоњиро барпо карда,
гунањгоронро ба љазо мекашад. Андешаи
ба ин монандро Њошими Розї иброз
доштааст. Чунончи ў дар китоби "Авесто:
Куњантарин ганљинаи мактуби Ирони бо-
стон" Рашанро фариштаи адолат ва
њаќиќат мењисобад. Љалили Дўстхоњ низ
дар китоби "Авесто: куњантарин суру-
дањои Эрони Бостон" Рашанро фариш-
таи адолат мешуморад. Профессор И.М-
.Стеблин-Каменский дар китоби "Авеста:
Избранные гимны" Рашанро на фариш-
та, балки худои тартибот ва њаќиќат ба
ќалам додааст. Вале њељ яке аз онњо ун-
сурњои марбут ба ўро, ба монанди Оф-
тоб, чашмони кушода, тарозуи заррин,
оташ, тољ, камарбанд ва ѓайраро шарњ
надодаанд. Шарњи баъзе аз унсурњои
Рашанро дар китобњои профессор Холи-
ќов А.Ѓ. "Низоми њуќуќии зардуштия"(бо
забони русї) ва "Мухтасар аз таърихи
њуќуќи инсон" дидан мумкин аст. Дар ки-
тоби якум муаллиф чунин меорад: Дар
фаргарди 5 Ардавирофнома ќайд карда
шудааст: "Ваќте ки ман (Ардавир) аз пули
Чинвод гузаштам… фаришта Рашанро
дидам, ки дар дасташ тарозуи заррин
дошт. Вай рафторњои хуб ва бади инсон-

њоро дар он бармекашид". Пули Чинво-
де, ки дар Ардавирофнома омадааст бо
Пули сироти исломї шабоњат дорад, зеро
мувофиќи Ардавирофнома тавассути
Пули Чинвод низ намояндагони дини
зардуштї баъд аз маргашон мегузашта-
анд. Ва шахсоне, ки дар дунё рафторњои
нек доштанд тавассути ин пул ба бињишт
мерафтаанд ва баръакс, шахсоне, ки
рафторњои бад доштанду гунањгор бу-
данд, пули мазкур барои онњо дами теѓ
барин тез мешудаасту онњо ба дузах ме-
афтидаанд. Яъне, ин љо умумияти ин ду
пул (Пули сирот ва пули Чинвод) дида
мешавад.

Дар китоби дигараш профессор Хо-
лиќов А.Ѓ. фаришта Рашанро чунин шарњ
медињад: "Дар сарзамини тољикон
Олињаи адолати судї дар ибтидои њазо-

њаматарафа бањо додан ва бо назари
њаќиќї назорат кардани тарозу мебошад.
Инчунин, танњо ба тарозу назар кардани
ў нишонаи беѓаразї мебошад.

Оташ (дар фарќият аз Фемида), чун
яке аз чор унсури табиат гунањгорї ва бе-
гуноњии шахсро муайян мекунад. Зеро
дар тамаддуни зардуштї оташ чизи му-
ќаддас шуморида мешуд ва ба пиндори
зардуштиён оташи пок ќудрати муайян
кардани гунањгор ё бегуноњ будани шах-
сро дошт. Офтоб бошад, нишонаи рўз ва
равшанї аст. Дар болои сари Рашан чун
фарри эзадї шуълаафкании он таносу-
би шаклии фарри шахс ва офтобро таъ-
мин намудааст. Инчунин, адолати судї
њама ваќт дар рўзи равшан бояд ба амал
бароварда шавад. Дар торикї ва шаб
ќазоват кардан чун анъана номаќбул

Рашан - рамзи адолати
судии тољикон

Љањонгир САЪДИЗОДА
ассистенти кафедраи

њуќуќи инсон ва њуќуќшино-
сии муќоисавї

навини илми давлатшиносии давлати
љавони Тољикистон мебошад. Милла-
ти тољик њам дар гузаштаи хеле дур ва
њам дар даври минбаъдаи сайри таъ-
рихи башар аз зуњури тамаддуни уму-
мибашарї бенасиб набуд. Ин миллат
њам дар замони соњибдавлатиаш (оли
Сомон), њам дар даврони њукмронии
турку манѓит ва њам дар гузаштаи на-
чандон дури шўравї дар эљоди тамад-
дуни умумибашарї сањми босазои худ-
ро доштааст.

6-уми ноябр рўзи Конститутсияи
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон аст.
Сарќонуни кишварро одатан бахтно-

маи шањрвандон меноманд ва ин су-
хан муњоботе нест, зеро кулли буду
набуди инсон мањз марбути Сарќонун
аст. Аз ин лињоз, рўзи Сарќонуни киш-
вари соњибистиќлоламон барои мо иди
фирўз аст. Бингаред, ба соли 1994, ки
Сарќонуни давлати соњибистиќлоли
тољик кабул шуда буд. Дар кишвар му-
ќовиматњои љонибњои даргир идома
дошт. Душманони хоричию дохилї бо
кулли нерўяшон зўр мезаданд, ки То-
љикистонро чун давлати соњибистиќлол
аз харитаи сиёсии олам бизудоянду
њам дар гирди Тољикистону њам милла-
ти Тољик хатти батлонро бикашанд. Ба

ДАВЛАТИ ЊУЌУЌБУНЁД
хотири амалї гардонидани ин маќса-
ди разил аз њама нерўяшон истифода
мебурданд. Аммо онњо бехабар аз он
буданд, ки мардуми соњибфарњанги мо
дар таърихи хеш бо мардонагиашон
њамеша садди роњи чунин тиработи-
нињо буд. Њамчунин ба њамаи тало-
шњои душманони бурунмарзию дохи-
лии кишвари мо нигоњ накарда, Љано-
би Олї Эмомалї Рањмон бо мадади
мардуми шарифи Тољик, фарзандони
сарсупурдаи ин халќ тавонист, ки як-
порчагии кишварро комилан нигоњ до-
рад. Ва на танњо нигоњ дошт, балки дар
рушди он, бењбудии рўзгори мардум

корњои шоёне созмон дода шуданд.
Сарќонуни Љумњурии Тољикистон

ќабл аз њама Истиќлолияти Љумњурии
Тољикистон, истиќлолияти сиёсию иљти-
моии њар як шањрванди кишварамон
мебошад, ки он чун як ќонунномаи кул-
ли бошандагони Љумњурии Тољикистон
новобаста аз ирку нажод, миллату ман-
субият, њуќуќи њар як шањрвандро дар
сояи ќонунњои амалкунанда таъмин на-
муда, ба онњо кафолати зиндагии осу-
даю бофарогат, саодат, хушрўзию шу-
куфоиро муњайё месозад.

Бинобар њамин, њар яки мо вази-
фадорем, ки ба хотири манофеи Ва-
тан, ба хотири ободии кишвар, боз њам
баландтар шудани сатњи зиндагонии
мардум  дилсўзона  зањмат  кашем ,
меъёрњои муќарарнамудаи Сарќонун-
ро риоя намоем.

Тољикон аз ќадимулайём дорои фа-
рњанги ѓании моддї ва маънавї буданд.
Замоне, ки низоми њуќуќї ва падидањои
њуќуќии тољикон дар даврони зардуштия
пайдо шуда буд, њоло тамаддуни Рими
Ќадим, пайдо нашуда буд. Тамаддуни то-
љик бешак тамаддуни ќадима аст ва ода-
тњои њуќуќї, падидањо, рамзи адолати
судї ва дигар анъанањои њуќуќияш њанўз
дар њазорањои пеш аз мелод ба ављи
аъло расида буданд.

Рашан рамзи адолат, довари адо-
лати судї дар сарзамини тољикон дар иб-
тидои њазораи 2-1 ќабл аз милод ба ву-
људ омадааст. Мувофиќи таълимоти зар-
душтї Рашан фариштаест, ки кафили
адолат ва њаќиќат дар рўзи мањшар мањ-
суб меёбад. Дар шумораи гузаштаи Мин-
бари њуќуќшинос" (№2 (2), аз 18 апрели

раи 2-1 ќабл аз милод Рашан
будааст, ки дар он акси оф-
тоб чун садоќати Митра ва та-
розу бо оташ инъикос ёфта-
аст. Оташ гунањгорї ва ё бе-
гуноњии шахсро муайян ме-
карду тарозу адлро таъмин".

Њамаи ин гуфтањо аз он
шањодат медињанд, ки дар
сарзамини тољикон њанўз дар
даврони низоми њуќуќии Зар-
душтї, фариштаи адолату
њаќиќат ва Худои тартибот -
Рашан мављуд будааст.

Тарозуи дасти Рашан (ба
монанди тарозуи Фемидаи
юнонї) нишонаи адолати
судї буда, дар он кирдорњои
нек ва бади инсонњо баркаши-
да мешавад. Тарозу дар дас-
ти рости Рашан ќарор дорад,
ки нишонаи ростї ва дурустии
мизони адолат аст (тарозуи Фемида дар
дасти чап мебошад). Эњтимол меравад ин
унсур, яъне дар даст доштани тарозу аз
Рашан ба Фемида гузаштааст, зеро муво-
фиќи манобеи таърихї тарозу мањсули
дасти шарќиён буда, аввалин маротиба
дар Шарќ пайдо шудааст.

Дар фарќият аз Фемидаи юнонї
чашмони Рашан кушода њастанд. Ин гу-
воњи дар сатњи олї гузаштани мурофиаи
судї аст. Зеро бо чашмони баста эњтимо-
лияти кур-курона ќазоват кардан вуљуд
дорад. Илова бар ин, танњо одами бино
метавонад рафтори зоњирии шахсро
бањо дињад. Чењраи Рашан ба тарафи
дасти рост гардонида шуда, чашмонаш
ба тарозу нигаронида шудаанд, ки гувоњи

мањсуб мешавад. Илова бар ин, Офтоб
нишонаи нур ва некї аст, ки мубориза ва
ѓалаба бар зулмот ва бадиро нишон ме-
дињад.

Дар сари Рашан њамчун анъанаи
миллии тољикон тољи заррин гузошта шу-
дааст, ки он нишонаи њокимият ва шукуњу
шањомати аст. Яъне Рашан њокими мут-
лаќи мурофиаи додгоњї аст ва ќарорњои
ў мисли ќарорњои шоњон фаврї иљро ме-
гардад.

Љомаи зарњалии остинкутоњ ва аз
таги он пироњани сабз ба бар чун либоси
маросимї ба ќазоват ва ба амал баро-
вардани адолат андармон будани ўро
нишон медињад. Илова бар ин, љома ли-
боси миллии тољикон буда, ба тољикон

мансуб будани Рашанро ифода мекунад.
Ќайд кардан зарур аст, ки пироњан дош-
тани фариштаи адолат аз Рашани тољи-
кон ба олињаи Римї - Юститсия ва баъ-
дан ба олињаи юнонї - Фемида гузашта-
аст. Зеро дар ибтидо Фемида дар шакли
урён бе пироњан буд ва баъдан рассо-
мон ба ў пироњан (мантия)-ро "пўшони-
данд".

Куштї (камарбанд)-и сафеди ў рам-
зи покї буда, бо он баста шудани миёни
Рашан нишонаи устувории њокимияти
судї аст. Илова бар ин, миёни баста ни-
шон медињад, ки ў танњо ба хотири ќазо-
вати одилона ва поквиљдонона камари
њиммат бастааст.

Дар тафовут аз Фемидаи юнонї, ки
зан аст, Рашан мард аст. Зеро мањз мард
бо ќувва ва нерўи худодод метавонад гу-
нањгоронро ба љазо бикашад. Табиатан
низ мардон нисбат ба занон пурќувват
њастанд.

Имрўз рамзи адолати судии тољикон
- Рашан дар баробари Фемидаи юнонї
бояд дар тамоми дунё њамчун рамзи адо-
лати судї шинохта шавад. Вале дар дав-
латњои дигар яксў истад, њоло њам зинат-
бахши болои мизи кории мо - њуќуќшино-
сони тољик то њол Фемидаи юнонї аст на
Рашани тољик. Аз ин рў, тамоми рассо-
мону сураткашон (иллюстраторњо)-ро
зарур аст, ки аз рўи нишонањои зикргар-
дида расми олиња Рашанро ба тасвир би-
кашанд, то рамзи адолати судии мо ба
мисли Фемидаи юнониён дар љањон њам-
чун РАШАНИ ТОЉИКОН машњур гардад.
Пешнињод доштам, ки ибтидо дар сањи-
фаи аввали рўзномаи "Минбари њуќуќши-
нос" ба љои Фемида расми Рашан гузош-
та шавад, то мо тавонем таърихи гузаш-
таи худро зинда кунем.

ФАРЊАНГИ МИЛЛЇ
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После приобретения независимо-
сти, Республика Таджикистан взяла
курс на построение демократического
и правового государства, в котором пра-
ва человека занимают важное место.

Права и свободы человека и граж-
данина являются определяющим зве-
ном развития государства и общества
независимого Таджикистана. Прези-
дент Республики Таджикистан, будучи
конституционным  гарантом прав и сво-
бод человека и гражданина, постоян-
но заботится об улучшении ситуации
по соблюдению и защите прав челове-
ка в стране. В своем Послании Мадж-
лиси Оли Республики Таджикистан от
2013 г. Президент Республики Таджи-
кистан Эмомали Рахмон отмечает: "Од-
ной из главных задач государства яв-
ляются защита прав и свобод челове-
ка, обеспечение верховенства закона
и правопорядка".

Статья 5 Конституции Республики
Таджикистан гласит: "Человек, его пра-
ва и свободы являются высшей ценно-

Эти положения далее раскрываются
в главе 2 Конституции страны, которая
полностью посвящена правам, свободам
с основным обязанностям человека и
гражданина. В статьях с 14 по 47  Кон-
ституции РТ 1994 г. права и свободы "по-
зитивированы". Это означает, что им
придана форма прямо действующей
нормы права.

Значимость конституционно закреп-
ленных прав и свобод выражается в том,
что именно их реализация необходима
для претворения в жизнь  сущностных
свойств государства как демократичес-
кого и правового. Конституционные пра-
ва и свободы человека и гражданина
можно определить как закрепленную и
гарантированную Конституцией РТ воз-
можность человека и гражданина
пользоваться различными социальными
благами для удовлетворения своих по-
требностей.

Конституционные права и свободы -
это не все права и свободы, которыми

членом которых он является, с удовлет-
ворением своих материальных и духов-
ных потребностей. Для общества и госу-
дарства значение этих прав состоит в
том, что они создают возможности для
активной роли населения в поступатель-
ном развитии общества и государства,
улучшении условий общественной жиз-
ни, демократизации общества и госу-
дарства.

Во- вторых, конституционные права,
свободы и обязанности составляют ядро
других прав и обязанностей, получают
свое развитие в правах и обязанностях,
установленных другими отраслями.

В - третьих, для конституционных
прав характерна высокая степень обоб-
щения: они едины для каждого челове-
ка и каждого гражданина, распростра-
няется на всех.

 В - четвертых, они обеспечиваются
повышенной правовой охраной.

Конституционные права и свободы
являются главным элементом конститу-

стоит в получении защиты своих прав, а
для государства - обязанности оказать
эту защиту.

Закрепленные в статьях 5 и 14 Кон-
ституции РТ конституционных прав и
свобод как непосредственно действую-
щих еще раз подтверждает признание
Основным законом концепции есте-
ственных прав. Права человека опреде-
ляют смысл, содержание применение
законов, деятельность всех ветвей вла-
сти и обеспечиваются правосудием.

Конституционные права и свободы
эффективно могут быть гарантированы
лишь устойчивой, стабильной практикой
работы всех государственных органов
и общественных объединений, которая
в целом обеспечить гражданам пользо-
вание правами и свободами, предотвра-
щает их возможное нарушение. Гаран-
тией конституционных прав и свобод
служит лишь такая деятельность государ-
ственных органов, которая отвечает
строго закону.

ПРИРОДА КОНСТИТУЦИОННЫХ ПРАВ
И СВОБОД ЧЕЛОВЕКА И ГРАЖДАНИНА

стью. Жизнь, честь, достоинство и дру-
гие естественные права человека не-
прикосновенны. Права и свободы чело-
века и гражданина признаются, соблю-
даются и защищаются государством".
Этим выражена приверженность фило-
софии, которая ставит защиту людей, их
прав и свобод в центр института госу-
дарственности, и данная статья Консти-
туции РТ подтверждает этот основопо-
лагающий правовой принцип в Респуб-
лике Таджикистан.

Согласно ч. 2 ст. 14, "права и  свобо-
ды  человека и гражданина осуществля-
ются непосредственно". Тем самым Кон-
ституция признает основные права как
существующие независимо от конкрет-
ного законодательства естественные
права человека и гражданина.

обладает человек, а только основные,
или фундаментальные. Почти все де-
мократические конституции при самом
полном перечислении прав и свобод в
заключение признают, что перечень не
является исчерпывающим, т.е. что за
человеком и гражданином остаются и
другие права и свободы. Закрепление
данных прав в конституции обусловле-
но особыми свойствами этих прав и обя-
занностей.

Во - первых, для них характерна по-
вышенная значимость. Данные права и
обязанности жизненно важны для конк-
ретного человека и социально значимы
для общества и государства. Их важ-
ность для человека связана с обеспече-
нием его личной свободы, с участием в
управлении обществом и государством,

Диноршоев А.М.
Заведующий кафедрой

конституционного права,
юридического факультета ТНУ,

 доцент, к.ю.н.

ционных правоотношений. Эти правоот-
ношения возникают между человеком,
гражданином и государством, порождая
обязанность государства защищать и
охранять основные и другие права и сво-
боды каждого отдельного  человека  и
гражданина. Он вправе требовать защи-
ты прав, которые государство признало
естественными и неотъемлемыми. Пра-
воотношения по поводу основных прав
и свобод  отличаются от правоотноше-
ний по поводу других прав особым ме-
ханизмом защиты и силой прямого дей-
ствия конституции.

При этом, следует подчеркнуть, что
понимание отношений человека и госу-
дарства как  правоотношений не озна-
чает ее полной регламентации. Для че-
ловека смысл этих правоотношений со-

Пеш аз он ки мо ин масъа-
ларо матрањ намоем, мо бояд
донистани мафњуми оиларо дар
љойи аввал гузорем. Ваќте ки як
шахс њаёти худро ба њаёти каси
дигар мехоњад бипайвандад ва
мумкин аст, ки фарзанд низ тар-
бия намояд, дар ин њолат оила
бунёд мегардад. Агар љомеа де-
воре бошад оила як хишти асо-
сии он ба шумор меравад. Оила-
мураббии аввалин, роњнамои
њаёт, асосгузори њаёти њар як
инсон ба њисоб меравад. Муњим-
тарин коре, ки инсон дар њаёти
худ анљом медињад, ин бунёди
оила мебошад. Инсон бояд дар
зиндагї дар интихоби ду чиз
хато накунад. Ин ду чиз яке оила
ва дигаре касб мебошад. Зеро
ин ду чиз дар тамоми њаёт ин-
сонро њамроњї менамоянд.

Ќобили зикр аст, ки Прези-
дент ва Њукумати  Љумњурї ба
соњаи иљтимоиёт ва хусусан
бањри оила таваљљуњи хоса зо-
њир менамояд. Яъне, ба оилањои
камбизоату ятимон, бепарасто-
рону барљомондагон пйваста
ѓамхорї менамоянд ва ягон
неъмати ќиматбањое нест, ки
сарвари давлат ва њукумат ба-
рои оилањои ниёзманд дареѓ
дошта бошанд. Ин ѓамхорињои
сарвари давлат ва њукумати
кишвар дар моддаи 1 ќисми 2-и
Сарќонуни XТ нишон дода шу-
дааст. Аз ин љо маълум мегар-
дад, ки давлат дар њаќќи оила
бисёр ѓамхорињои зиёде мена-

мояд. Вале дар ин љо суоле ба
миён меояд, ки оё шањрвандон низ
ба ќадри ѓамхорињои падаронаи
сарвари давлат ва њукумат мера-
санд ва онро дарк менамоянд!

Мувофиќи  муќаррароти
моддањои 33 ва 34-и  Сарќонуни
XТ, яъне "Давлат оиларо њамчун
асоси xамъият њимоя менамояд.
Модару кўдак тањти њимоя ва ѓам-
хории махсуси давлатанд" ва сар-
чашмаи  дигаре, ки  инро исбот
менамояд,  ин Кодекси оилаи XТ
ки 13 ноябри соли 1998  мебошад,
ки тибќи муќаррароти моддаи 1-и

ќонуни мазкур чунин ќайд шуда-
аст: "Оила, аќди никоњ, модар, па-
дар ва кўдак дар XТ тањти муњо-
физати давлат ќарор доранд". Аз
ин љо муайян мегардад, ки "оила
зери ѓамхории давлат аст" ин як
принсипи конститутсионии давлат
ба шумор меравад, ЉТ њоло ин
принсипи конститутсионии худро
дар сатњи баланд  иљро намуда
истодааст.

Хушбахтона, баъди ба даст
даровардани истиќлолияти давла-
тии ЉТ ба бисёр комёбињо ноил
гардид. Бо шарофати истиќлоли-

ят сатњу сифати зиндагии оила-
вии мардум хуб гардид. Таърих
дар хотир надорад, ки пеш аз дав-
лати соњибистиќлоли Тољикистон
мардум  чунин зиндагии хубу осо-
ишта дошта  буданд.

Айни замон бо шарофати ис-
тиќлолияти давлати дар мамлакат
бисёр биноњову  муассисањо ба-
рои пиронсолону ятимон, маюбон
ва барљомондагон сохта бо ша-
роитњои њозиразамон  ба истифо-
да дода шудаанд. Президенти
кишвар дар сафарњои худ  ба
шањру ноњияњои  мамлакат бо
мардум ва хусусан ба ин гуна
оилањо  аз наздик шинос шуда  ва
аз зиндагии онњо пурра хабардор
мешавад.  Љавонони маъюбу бе-
парастор, ятимону ниёзмандоне,
ки ба синни никоњї расидаанд, бо
дастгирии бевоситаи Сарвари
давлат ва Њукумати ЉТ бо як шук-
ўњу шањомати баланд ва хурсан-
дии беандоза оиладор карда ме-
шаванд. Дар кишвари мо сафи со-
њибкорони хайрхоњ низ кам нест,
ки онњо сањми худро дар пешраф-
ти љомеа ва ин кори хайр мегузо-
ранд. Ин кор аз рўи шариати дини
мубини ислом кори хайру савоб
бошад, аз тарафи дигар амалї
гардидани ин принсипи консти-
тутсионї, яъне "оила зери ѓамхо-
рии давлат" ба шумор меравад.

Додани нафаќапулї низ яке

Давлат - сипари оила

аз роњњои хуб намудани сатњу си-
фати  зиндагии  мардум  ва аз
љумла бањри оилањои ниёзманд
мусоидат менамояд, ки ин низ
бањри расидан ба ин принсип ёрии
аввалиндараља мерасонад. Ин
гуфтањо боз далели моддаи 1
ќисми 2-и Сарќонуни ЉТ мебо-
шанд.

Аз ин љо дарк намудан мум-
кин аст, њукумати кишвар ва сар-
вари давлат масъулияти ба уњдаи
худ доштаро ба хубї дарк мена-
мояд. Дар ин љо мо, агар давлат-
ро сипари оила њам гўем, ба њељ
ваљњ мо хато намекунем. Яъне,
нигањбони асосии оила давлат ба
шумор меравад.

Орзуев Фаромуз
донишљўи соли 1

ЊУЌУЌИ ИНСОН
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Мо як давлат як сарзамин як ватани
ободу озод дорем, ки номаш Тољикис-
тон аст. Бо кишвару бо сарвару бо мар-
думи сарбаланду дилогоњи ватанам
ифтихор мекунам.

Ватани мањбуби ман дар ин моњи
ноябр чорабинии муњими сиёсї-интихо-
боти президенти Љумњурии Тољикистон-
ро гузаронд. Бахтномаи миллат барои
ман ва томоми шањрвандони мамлакат,
ки синнашон аз 18 боло аст, њуќуќу озо-
дињои ширкат кардан дар маъракаи таќ-
дирсози миллатро додааст. Аз ин рў,
ман  ифтихорманду хушњолам, ки рўзи 6
ноябр ба интихобот рафта, ба тарафдо-
рии номзади воќеан њам арзанда, ки
мењраш дар ќалбу љонам маъво гириф-
тааст, раъй додам.

Президенти ман Эмомалї Рањмон
буд, њаст ва мемонад. Шахсан ман дўст
доштани ватан, эњтиром гузоштан ба ар-
зишњои миллї ва њисси баланди худши-
носиву мењанпарастиро аз сарвари дав-
лати Тољикистон Эмомалї Рањмон омў-
хтаам. Њар ваќте, ки Эмомалї Рањмон
сарвари муаззами кишвар аз минбари
баланд иброз медоранд, ки "Ватани худ-
ро дўст доред" мо љавонон ба ваљд мео-
ем. Ин сухан аён аст, ки аз ќалби пурљу-
шу хуруш ва саршор аз самимияту са-
доќати пешвои тољикони љањон садо ме-
дињад. Президенти ман Эмомалї Рањ-
мон миллати овозадорро дар љањон му-
аррифї кард. Фарњангу тамаддуни то-
љикро ба оламиён шинос намуд ва ис-
бот кард, ки дар гўшае аз сайёраи за-
мин ќавмеву миллате бо номи ТОЉИКИ
ТОЉДОР маълуму машњур аст. Хизма-
тњои шоёни Эмомалї Рањмон дар дав-

рони 22 соли истиќлолият бањри пеш-
рафту тарраќиёти бахшњои иќтисодиё-
ту иљтимоиёти мамлакат хеле бузург аст.
Дар арафаи интихоботи навбатї ман
пешгўї карда будам ва бо боварии ко-
мил изњор доштам, ки чун интихоботњои
ќаблї бо дарёфти фоизи зиёди овозњо
боз ба ишѓоли волотарин маќоми роњ-
барии кишвар мушарраф мегардад.
Зеро бузургиашро њар зарра хоки сар-
замин, њар ќатра оби Ватан эњсос кар-
даанду аз инояти Худованд бо интихоб-
кунандагон њамовоз шудаанд. Ман бо
боварї мегўям, ки Эмомалї Рањмон дар
ин муњлати њафтсола низ муваффаќ
мегардад. То он даме, ки сарвари муаз-
зами миллат, соябону роњнамои мардум
аст Тољикистон  пешрафтаву шукуфон
ва дар арсаи байналмилалї мавќеи боз
њам хосаеро касб мекунад. Эътироф ме-
кунем, ки сарвари ин давлату ин миллат
ва ин љомеаи њуќуќбунёду дунявиро
љомеае, ки њуќуќи инсон, озодии шањр-
ванд ва мартабаи шахсро аз њама чиз
боло медонад ва этироф мекунад
љањониён низ эътироф хоњанд кард. Мо
њама насли љавон рўзи 6-уми ноябр як-
дилона ба номзад аз Њизби  Халќии Де-
макратии Тољикистон овоз додем.

Салимов Юсуфљон
донишљўи соли 3

ИНТИХОБИ МАН

НАЉОТИ МИЛЛАТ
 Рањбари Тољикистон,
Мисли  ту  нест дар љањон.
 Мардум   њама  баробар,
Бародару    баробар.
Дар солњои навадум,
Нофањмї шуд ба мардум.
Ин нофањмињои хурд,
Мусибат  шуд ба мардум.
Хулас љанги калон шуд,
Љанги бародарон шуд,
Аммо бар сари миллат,
Рањбаре шуд  баиззат.
Ў  аз ќафои  кон шуд,
Роњи љангро  поён шуд.
Роњбари  давлати  мо,
Маљлисеро кард барпо.
Дар зебо шањри Хуљанд,
Ў њамаро  кард  якљо.
Баромад  болои  тахт,
Гуфто: -шавед хушбахт!
Манам  тољики  тољдор,
Коре кунам сазовор.
Љанг  бо њамин анљом шуд,
Роњи  онњо  поён  шуд.
Ин  давлати  камзамин,
Зебо   гашту   нозанин.

ВАТАН-МОДАР
Диёрам,   зодгоњам,    кишвари   ман,
Ту њастї  њам  ватан  њам  модари

ман.
Ту њастї  фахри  ман њам минбари

ман.
Ту њастї,  эй ватан,  болу  пари   ман.
 Ту њастї  нанги ман номусу орам.
Ту њастї, эй   ватан,    омўзгорам,
Ту  њастї  хонаи     озоди      тољик,
Ту  њастї    хонаи     ободи    тољик
Ман аз ту фахр  дорам ,Тољикистон
Туро  ман дўст дорам бењтар аз љон

Абдурањимов
РОМИЗЉОН

донишљўи соли 1-
уми шуъбаи

муносибатњои
байналхалќї

              Тољикистон
Т- Торумори  аљнабињо  аз  сарат  бигзашта  буд,
О- Осмони  беѓуборат  абру  торик  гашта  буд,
Љ- Љамъиятро  ноумедї  буд  он  даврони  сард,
И- Ин  замини  хоксорат  лолагуну  чангу  гард.
К-  Кафтари  иќбол  омад  бар  дарат  занг.ла дод,
И- Иќтидорат  гашт  њамчун  гармии  хуршед  дод.
С- Солњо  бигзашту  сулњу  амният  дар кор  шуд.
Т- Турнаи  бахту  салоњ  бо  осмонат  ёр  шуд.
О- Он  ќадар  зебої,  мењан,  дар   назар  афсонаї,
Н- Номи  некат  фахри  моён, љону њам љононаї!

                        Забон
 Сарбаландї  аз забон аст, њам  ба  пастї мебарад,
Умрро  барбод созад  њам  ба  њастї  мебарад.
Хастагонро  нўшдору,  гоњ  зањри  ќотил  аст
Амният  пойдор  созад,  гоњ љангу  ботил  аст.
Нуктасанљонро  барори  кору  њам  сулњу  салоњ,
Золимонро  бошад  он  мисли  камону  њам  силоњ.
Аќл аст сарлавњаи  њар як сухан  пурпечутоб,
Бањру  барро  аќл  созад  гарм  њамчун  офтоб.
Офати  њар  як  сухан  аз  аќл  берун  гаштан  аст,
Гар  сухан  аз  аќл  ояд,  шоду мамнун гаштан аст.

               Устод
Ба  дасти  ту  тарозуи  њаќиќат,
Ки  мо аз ту  њаме  ибрат  бигирем.
Ба мо г.йї  чї бошад  рањму  шафќат,
Ки суратро  на, бал  сират  бигирем.
Рањи  маънию  аќлу  ин  заковат,
Биомўзї  ба  мо  роњи  адолат.
Аё  устод,  роњи  маънї  ом.з,
Шавем  садди  рањи  боди  љањонс.з
Бифахрї  ту  аз  ин  шогирдњоят
Агар оќил  шавем  моён,  нињоят.

               Абадият
Шуњрат  абадї  нест  на  хушбахтиву  шодї,
Ќудрат  абадї  нест,  на  дороии  моддї
Зиннат  абадї  нест,  на  мансаб  на  њаёте
Сарват  абадї  нест, биљу  роњи  наљоте
Некї  абадї  монаду  пас  аз  сари  мо  њам
Покї  абадї  бошаду  дар  назди  Худо  њам,
Дониш  абадї  бошад, агар  суд  расонад,
Шеъре  абадї  монаду  дар  дафтари  мо  њам
Д.стї абадї  монад, агар  аз  дилу  љон  аст,
Он  чи  ки  ба  даст  омаданаш  кори  гарон  аст.
?аќ  њам  абадї аст, њаќиќатталабї њам,
Зеро ки абад дар сухани  "њаќќ"  нињон  аст.

Содиќова  ШАЊНОЗА
донишљўйи  соли  дуюм

- Дар љаласаи 37-уми Конфронси
генералии ЮНЕСКО рўйхати љашнво-
рањо ва зодрўзи шахсони маъруфе, ки
аз љониби созмони ЮНЕСКО солњои
2014-2015 таљлил мешаванд, тасдиќ
гардид. Дар рўйхати мазкур 4 номгўйи
Љумњурии Тољикистон низ шомил аст.

--700- солагии Мир Саид Алии
Њамадонї, мутафаккир ва файласуфи
шарќ (номинатсияи якљоя бо Эрон);

--600- солагии Абдурањмони Љомї,
файласуф;

--3000- солагии Њисор;
--100- солагии Зиёдулло Шањидї,

оњангсоз.
Бояд зикр кард, ки њуљљатњои номг-

ўйи мазкур аз љониби шуъбаи Комис-
сияи миллї ба созмони ЮНЕСКО соли
2011 пешнињод шуда буданд ва хушбах-
тона, имрўз аз љониби Дабири кулл тас-

диќ гардиданд, ки ин нишонаи дастги-
рии сиёсати фарњангии кишвари мо ме-
бошад.

Дар ин бора котиби масъули Комис-
сияи миллии Љумњурии Тољикистон оид
ба корњои ЮНЕСКО Шањло Абдурањи-
мова хабар дод.

АМИТ "Ховар"

ТАСДИЌИ РЎЙХАТИ ЉАШНВОРАЊОИ
ТОЉИКИСТОН АЗ ЉОНИБИ ЮНЕСКО

ЭЉОДИ ДОНИШЉЎ
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Дар шароити мураккабе, ки имрўз
мо ќарор дорем,  масъалаи истеъмол
ва фурўши маводи мухаддир боз њам
масъалаи доѓу њассос шуда, таваљљуњи
васеи љомеаи љањониро фаро гирифта-
аст. Мо љавонон низ дар ин масъала
бетараф буда наметавонем, чунки бар-
тараф ва пешгирї намудани камбудињои
љомеа вазифаи љонии њар яки мост. Аз
ин рў, кўшиш менамоем, ки то андозае
масъулиятро бар дўш гирифта, аз пайи
тањлилу баррасї ва њаллу фасл наму-
дани ин проблемаи ташвишовар гардем.

Паёмбари ислом (с) мефармоянд:
"Ба ќадри ду неъмат ќабл аз заволаш
бирасед: саломатї ва осудагї". Мутаас-
сифона, нашъамандї, њар дуи ин
неъматњои инсониро аз байн мебарад.
Нашъамандї имрўз, махсусан дар бай-
ни љавонон пањн гашта, онњоро ба гум-
роњї  мебарад ва ба оќибатњои нохуш
оварда мерасонад. Шахсони истеъмол-
кунандаи ин маводро инсони комил ва
одамони фаъоли љомеа гуфта намета-
вонем, чунки дар њоли истеъмоли ин ма-

вод метавонанд ба кирдорњои бадтарин
даст зананд ва ба оќибатњои кирдори худ
љавоб гуфта наметавонанд.

Истеъмоли он барои худи инсо-
ни ба ин роњрафта оќибатњои харобио-
вар дорад. Дар нињояти кор ўро аз љамъ-
ият дур сохта, аз зиндагї дилмонда ва
парешонхотир мегардонад. Бояд тазак-
кур дод, ки яке аз беморињои нангине, ки
бо роњи сўзандору аз як шахси нашъа-
манд ба нашъаманди дигар мегузарад,
ин Вируси норасоии масунияти бадан
мебошад. Намудњои зиёди ин мавод им-
рўзњо дар истеъмол ва хариду фурўш
ќарор доранд. Бадбахтона, бисёрињо аз
рўи надоштани маълумоти пурра доир
ба ин амалњои номатлуб ба воситаи ми-
ёнаравњо ба ин дом меафтанд. Чунин
намудњои маводи мухаддир ба монан-
ди героин, какаин, марихуана, бангдо-
на, ки онро нашша низ мегўянд, инчу-
нин омфетаминхо низ мебошанд, ки дар
ќонунгузории ЉТ содирот, истењсол, кор-
кард, нигохдорї ва истифодаи онњо та-
нњо бо маќсади тиббї ва илмї иљозат
дода мешавад. Бо маќсади дигар исти-
фода бурдани онњо пурра манъ аст.
Вале бадбахтона, ѓайриќонунї истифо-
да бурдани онњо низ ба назар мерасад.
Бо вуљуди ин маќомотњои дахлдори киш-
варамон барои пешгирї  намудани ин
омоли номатлуб чорањои зиёд ва корњои
фањмондадињї мегузаронанд. Аз љони-
би мо шањрвандон низ зарур аст, ки са-
ломатиро дар љои аввал гузорему аз
рўйи њавову њавас фирефтаи инсонњои

Муассис:
факултети

њуќуќшиносии ДМТ

Сармуњаррир:

Саъдї
Мањдї
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манфиатљў нашавем ва дар бораи оќиба-
тњои нохуши истифодаи ин маводи сах-
ттаъсир маълумотњои бештар пайдо на-
моему корњои фањмондадињї барем.
Фањмонем, ки бо ин амали нољо нашъа-
манд љони худ, оила ва атрофиёнро дар
хатар мегузорад.

Чуноне ки мегўянд: "Оилаи солим
- љомеаи солим". Пас, бояд андеша на-
муд, ки онњое , ки нашъаманд ва нашъа-
љалоб њастанд, оилаи солим бунёд кар-
да метавонанд ё не? Мо шоњиди бисё-
ре аз њодисањо шудаем, ки аз инсонњои
ба чунин роњрафта, фарзандони аз ни-
гоњи љисмонї мушкилидошта ба дунё
меоянд. Оё нашъаманд боре ба худ чу-
нин суол медињад: "оё арзиши онро до-

рад, ки бо як маводи мадњушкунандаи
зањрнок саломатиро хароб ва оилаи худ-
ро вайрон кунем ва љомеаро носолим
гардонем?". Бале, иродаи басо мустањ-
кам лозим аст, то нашъаманд аз ин роњ
баргардад. Аз ин рў, бояд њар нафаре,
ки наздикаш ба ин роњ рафтааст, роњњои
гуногунро истифода барад, то иродаи
боќимондаи нашъамандро бедор созад,
то дер нашуда, ўро табобат намоянд.
Давлат низ барои бемории нашъамандї
табобатгоњњои зиёд фароњам карда, ин
масъаларо тањти назорати љиддї гириф-
тааст. Њатто доруњои ин беморї ройгон
дода мешаванд.  Ќонунгузорї низ инро
талаб менамояд. Нафароне, ки ислоњ
шудан мехоњанд, албатта давлат онњо-
ро дастгирї  менамояд ва барои ба роњи
дуруст њидоят намудани онњо маќомо-
тњои махсус ва муассисањои тиббиро
сафарбар менамояд.

 Њар яки моро мебояд, ки табиби
хеш бошем ва саломатии худу љомеаро
нигоњ дорем. Боќї , ќазоват аз Шумост!

Шањло Зоњидова
донишљўи соли 2-юм

Сарќонуни ЉТ нахустин санади консти-
тутсионї дар таърихи тољикон мебошад, ки
аз љониби худи халќ, бевосита дар раъйпур-
сии умумихалќї ќабул шудааст. Онро халќи
Тољикистон бо њисси баланди масъулиятши-
носї дар назди наслњои гузашта, њозира ва
оянда ва бо дарки таъмини соњибихтиёрии
давлати худ ва рушду камоли он ќабул на-
мудааст.

Давраи пас аз ќабули Сарќонуни ЉТ во-
ќеан давраи амалї гаштани меъёрњои он аст.
Сарќонун, ки худ њуљљати барномавї барои
дањсолаву садсолањост, дар як муддати
кўтоњ пурра амалї намешавад. Он ба муњ-
лати дароз ќабул шуда, давра ба давра, якљоя

бо фароњам гаштани шароити иќтисодиву
иљтимої, пешрафти кишвар, афзудани иќти-
дори иќтисодии мамлакат амалї мешавад.
Аз ин рў, амалї гаштани меъёрњои Сарќо-
нун яке аз сабабњои дарозумрии он мањсуб
меёбад. Мисоли равшан Конститутсияи ИМА
аст, ки беш аз 200 сол аст амал мекунад.

Инкишофи конститутсияњои Фаронса, Пор-
тугалия, Олмон, Мексика ва дањњо кишва-
рњои дигари љахон низ таърихи тўлонї до-
рад.

Мо дар дебочаи Сарќонун озодї ва
њуќуќи шахсро муќаддас эълон кардаем, ки
ин аз таљрибаи бузурги ќонунофаринии ха-
лќи мо гувоњї медињад. Зеро нахустин бор
дар таърихи башарият дар ањди Њахомани-
шиён (ќарни 5-4-и пеш аз мелод) аљдодони
мо дар Эъломияи њуќуќи башари Куруши
Кабир њуќуќњои шахсро муќаддас эълон на-
муда буданд. Ба андешаи ман дебочаи Сар-
ќонуни мо ин њамон матни Эъломияи њуќуќи
башари Куруш аст, ки ба замони имрўза му-
вофиќ карда шудааст.

 Амалї нагаштани меъёрњои Сарќонун
боиси оќибатњои манфї барои љомеа ва дав-
лат мегардад. Заро мардуми шарифи Тољи-
кистон воќеањои солњои 1992-юмро хељ гоњ
фаромўш намекунад. Мо шоњиди он будем,
ки солњои љанги шањрвандии 1992-1997 ода-
мони бегуноњ ба ќатл расонида мешуданд,
аз манзили истиќоматї мањрум мегаштанд,
садњо одамон маъюб ва оилањои зиёд бе па-
растор, падару модарон бе фарзанд мон-
данд, ки яке аз сабабњои асосияш амалї на-

НАШЪАМАНДЇ
ШИКАСТИ ИРОДА АСТ

РИОЯИ САРЌОНУН -
ФАТЊИ ЌУЛЛАИ МУРОД

шудани Кон-
ститутсияи
соли 1978
мебошад. Ин
т а љ р и б а и
таърихї бори
дигар исбот
мекунад, ки
в а њ д а т и
миллї ва ус-
т у в о р и и
љомеа аз
риояи Сарќо-
нун ва амалї
г а ш т а н и
меъёрњои он сарчашма мегирад. Аз ин рў,
танњо дар њолати иљрои бемайлони Сарќо-
нун дар љомеа низому субот, њамдигар-
фањмї ва худшиносии миллї пойдор мегар-
дад. Дар љомеае, ки вањдату якдигарфањмї,
сулњу оромї, ќонуният ва тартиботи њуќуќї
таъмин нестанд, њељ гуна њукуќу озодињои
инсон амалї намешавад.

Имрўз шањрвандони ИМА аз таљрибаи
сарќонунофариниашон, ки зиёда аз 2 аср аст
амал мекунад, мефахранд. Мо низ шањрван-
дони ЉТ умед дорем, ки баъди садсолањо
наслњоямон бо Сарќонуни тасдиќшудаи соли
1994 хоњанд фахрид. Пас, моро зарур аст,
ки имрўз меъёрњои онро пурра риоя намое-
му њар моддаи онро пос дорем. Зеро риоя
ва амалигардии меъёрњои Сарќонун моро
ба куллањои баланди мурод мерасонад.

Бахтиёр Ќурбонов
донишљўи соли 3

ПЕШНИЊОД
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